

R E G É L Ő.

PESTEN Csötörtökön Május 23^{kán} 1833.

Megjelen társával együtt hetenkint kétszer Vasárnap és Csötörtökön.
 Évnegyedi díjja helyben 1 ft 36 kr borítéktalanul; postán 2 ft ezüstben.
 Három évnegyedre helyben 4 ft 48 kr; postán 6 ft.

A Z E LŐFIZETŐ SZÉPNEM.

Madarassy Vilhelmina, Utassy Istvánné.

Majzik Beatrix kisassz.

Plathy Johanna, Egyed Imréné.

I. TÖRTÉNET ÉS ELBESZÉLLÉS.

A' jegy-gyűrű. (Folytatás.)

Leültek, 's a' szép alak elbeszéllé, hogy a' herczegi bejövételre hosszas várakozásában igen ellankadt, 's végre ugyan annak csekélysege miatt ha nem lankadtabb, leg alább kedvetlenebb levén, minekelőtte a' szomszéd falura vissza utaznék, magát ki akará pihenni. De arra három utazó társnéji csak fél órát engedének, 's kinyilatkoztaták, hogy hosszasabb álma esetére nála nélkül fognak elutazni. Biztosan feltevéen, hogy tán csak nem fogják őtet ama zavarodásnak ki tenni, hogy a' fogadóban magára hagyják, megelégedett az engedelemmel. De már most látja, hogy a' fenegetett csint az éretlen pajkoság csak ugyan teljesité rajta, 's a' mint Tangernnak a' szobába szállításából bebizonyodik, nem-is jelenteték-be a' házi gazdának, hogy ő itt maradt. Azon pedig, hogy az elutazottak még a' szobát-is tárva hagyták, különösen látszott neheztelni.

Ez iránt azonban megnyugtattván őtet a' báró, jelenté, hogy noha délután ismét fog egy alkalmatoság reá várakozni, de átlátta, mint a' következés mutatja, melly rémülés foghatta volna el őtet, ha Tangern helyében valamely durva viseletű vendég száll vala a' szobába.

12.

Csak a' hármát ütő toronyóra emlékezteté a' dámát, milly soká aludt volt. Émlité, hogy e' nagyon-is akarátja elleni körülmények közt örömet részt vett volna a' fo-

gado közös ebédjén; 's midőn bizonyosá tenné a' báro, hogy arra még idő volna, egyszersmind ajánlá magát, hogy őtet oda be fogja vezetni.

A' figyelmet, melyet a' bájló idegen dáma a' nagyon is meg lepett asztalnak férjfiyai 's asszonyaiban gerjeszte, mind ő, mind a' báro jól észre vette. Ugy látszék, hogy az urakat mintegy elektromi ütés érte, mert olly nagy leve a' szolgálati készség, mellyel valamennyin a' még két üres teríték-et (Couvert, Gedeck), mellyek egymástól nagyon távol estek, a' jókora asztal majd felényi helyeinek változtatásával 's a' legkészebb sziveség vonásaival igyekeztek együvé helyeztetni.

A' dámának jobb kezére jutó, az ujviselet leg szorosabb szabásai szerint öltözött, fiatal és jótermetű szomszédja alig látta-meg a' dámát, midőn már-is annak mulatztatásában szerencséjét kezdé próbálni.

Szembetűnően bátoritá őtet a' dáma engedéksége (Nachsicht), mellyel ez amannak roszul beszélt francia nyelve iránti mentségét fogadta. De arra azonnal olly illendő elutasítást tapasztalt, melly által a' dáma annyira meg nyerte a' szomszéd urak sziveit, hogy benne hasonló szerencse-próbálásra vetekedést gerjesztene, minek szerencsétlen következése által azonban egyszerre majd valamennyi egyéb ott ülő 's eddig látható irigységgel elfogódott dámák sziveit magához édesítette; mivel amazoknak nagyított galanteriájokat, miben valamennyin hibáztak, hasonló elutasítások követték, mellyek annál érzékenyebbek voltak, mennél elmésebben hangzottak.

Tangern volt az egyetlen egy, ki iránti jobb bánásmódját a' dáma magának fentartani látszatott. Különösen pedig értésére adá neki tetszését a' bárónak csinos francia szóllásmódján. Meg nem foghatta, mondá, hogy a' báro csak ugyan nem földije neki, ki francia ország fővárosának köszöni születését 's neveltetését.

Az ebéd vége felé egy inas jelenté a' dámának, hogy anyja éppen most szállott-be a' másik fogadóba.

„Báro ur — mond a' dáma — hogy minden hosszas elítélését kikerüljük annak, vallyon ama szállás, mellynek mind kettőnket a' különös történet lakójává tett, az uré-e,

vagy az enyim, kérem, mihelyt ide érkezik anyám, kíséren engem oda, és tiszteljen-meg mulatásával azon utolsó órában, mellyet ott még tölteni fogok. Ha talán már ismeretségünk rövid ideje közben észre vette, hogy én nem minden illy féle ajándékot tudok méltatni, akkor kegyed annál kevesbé fogja ajánlásomat üres hizelkedésnek venni.“

Ezt ő csendes hangon 's olly bájos lekötelező vonással mondá, hogy sok körülöttek ülő urak képtelenek valának boszorkodásukat eltitkolni a' Tangern-nak olly láhatókép-pen adott elsősegen.

„Csak egyetlen pillantatot kérek még, hogy annyámmal kevés szókat egyedül válthassak!“ mondá, midőn éppen anyja megérkezék, kinek azonnal eleibe sietett. Tangern-is el hagyá az asztalt, hogy egy távulas ablak előtt mai történetéről gondolkodhassék.

A' valódi franczia miveltségű Soissons asszonyságon (mivel a' báró által előbb leánynak vélt dáma már eddig kijelenté neki özvegységét) valami különös csábító báj tűndöklött. Semmi hasonlítási pont se lehetett a' bárónak csendes egyszerűségére nézve drága becsű, 's mintegy eleven jóságú és szeretetű hitvese, és ezen vidám lény közt, melly minden pillantatra különös arczvonással, valamelly különös tulajdonú bájjal volt felkészülve: 's éppen ezért hatott a' báróra olly nagyon és hatalmasan annak egész személysege, hogy közelítő elutazását magára nézve kénytelen volt jótéteménynek tartani. Komoly gondolkodásában, mellybe most merült, azt tartá, jobb lett volna ezen ismeretséget éppen nem tenni; mivel legalább nyugodalmára nézve sokáig veszedelmes tövis maradhatna szívében. Ama hiedelem akara t. i. mintegy erőszakosan elméjében gyökeret verni, hogy az asszonyokkal tett illy sok valódi ismeretsege után, a' kaczérság (conquetterie) egyiknél eme, másiknál ama vonzó ereje hat majd reá, melly neki szinte kellemetlenebbé teszi hosszasabb időre terjedő öszve köttetését egy szép honos asszonyi lénnel, hogy sem egy szeretetre méltó Francziánéval, kiben a' kaczérság mestersége szinte természetté válván élteinek minden pillanatjátujabb keccsel (Reize) tudja szépíteni. — Ekkor megjelen az inas, 's ötlet kávéra hívja.

13.

Az asszony, kit a' bejövő bárónak a' bájló özvegy bemutatott, még igen jó idejű 's jeles alkotású volt, a' mint még mintegy tizen kilencz évű leánya mellett lehetett-is.

„Báro ur — így kezdé beszédjét Soissons-né a' szokott első megköszöntés után — jó anyám az ur tanácsáért esedezik. Kivánná tudni, ha vallyon ezen város és annak vidéke adhat-e neki holnap 's holnapután elegendő időtöltést.“

Tangern biztatólag felelt; 's azonnal minden óra célirányos használására tervet (planum) készítte.

(Polytatás következik.)

É L E T T Ö R T É N E T.

Sz. Simon és hivei.

Az ujság levelekben gyakor említés tétetett már a' Sz. Simonisták vallásbeli felekezete felől. Nem tartjuk érdektelennek ezen gyalázatos és a' köz társaságra nézve elég veszedelmes tévedésnek bővebb megismértetését.

Ezen felekezet szerzője Gróf St. Simon *) 1760. született. Familiája azzal dicsekedett, hogy egyenesen Nagy Károly császár nemzetségéből származik. Nagyobb bizonyossággal állithatta volna, hogy, valamint az egész emberi nemzet, Ádám és Évától, a' szép bűnösnetől, vette eredetét; legalább ama nyereséggel-is kérkedhetik vala, hogy még 5000 évvel régibb lehetett volna nemzetsége. — Midőn St. Simon a' férjfikor felé közelitene, minden reggel e' szavakkal kellett ötet inasának felköltetni: „Gróf ur, keljen fel, fontos dolgai vannak.“ Már az sem mutat eme dolgoknak nagy fontosságára, hogy a' gróf azokra minden reggel inasa által intette magát; mert ha valakinek fontos végzendő dolga van, bizonyosan szolgál-geniúsának emlékeztetése nélkül se fog arról megfeledkezni szinte ugy, valamint hogy amaz se feledkezik meg gazdája ruhájának kiporlása és csizmájának tisztítása felől, ha csak az ember

*) Franciaországban nem ritkaság, valamint magyar országban, hogy némelly familiák neve előtt a' Szent (Saint) nevezet-is áll.

nem igen buta eszű; az illyennek pedig nem lehetnek éppen fontos dolgai. — 18-dik év-korában St. Simon katona és pedig a' világ két részei elhíresedett polgárának 's hőségnek Lafayette-nak segédtisztje (adjutansa) lett: ezen hivatalában Washington alatt több táborozásban volt jelen. Vissza jöven franczia országba nem sokára óbesteri rangra emelkedett, de a' kitört franczia lázzadásban semmi cselekvő részt se vett; mellynek okát ő a' catholica vallásnak Luthertól okozott hanyatlásában kereste. Már most tehát Redern gróf 's burkus alattvalónak társaságában egy nagy szorgalmi intézetet állita-fel, hogy az ebből szerzendő sok pénz által elegendő módja lehessen jeles új tanításainak megalapítására 's terjesztésére, mellyeknél fogva minden keresztelt 's kereszteltetlen embernek csak egyetlen egy, vagy-is a' szent simoni vallásra kellett volna térni. Azonban eme szorgalmi intézet által se célját, sem ohajtott eszközeit el nem érhette, mert a' két gróf társasági szövetezése rövid időn végére jutott, és a' társ-urak már 1779-ben egybe kötötésöket és szerződésöket feloldották. Ekkor St. Simon utazni ment, azután némelly kiadott irományaiban minden időnkbeli tudósainknak szemökre hányá, hogy a' közönséges philosophiának hijával volnának, 's ebbe helyezteté annak alapját, hogy fel nem állhata olly erős köteg (Band), melly valamennyi tudományt ugyan azon egy erklölcsi egységbe csatolná, mint azt Descartes (Cartesius) ohajtá. — Ezután több nembeli kiadott munkájiban mindenkép igyekezett állitmányainak elveit(principium) terjeszteni 's felszöllitá a' tudósokat, hogy egy mindent magában foglaló theoria által új alakot és elrendelést (organisatio) adnának az európai társaságnak 's ez által pótolnák-ki a' catholica egyháznak megtárgult és szakadozott köteleit. — 1810-ben kijött új Encyclopediájának Prospectusában (foglalatlja hirdetésében) hosszasan magyarázgatta ezen ideájinak elveit. — 1814-ben a' Bourbonok Restauratioja után Thierry Ágostonnal egybekötötésbe lépven kiadá az európai társaságnak vissza-intéztetését (Reorganisatio), mellyben állitá, hogy az emberiség még ezután várhatja az aranykort, melly csak a' társasági rend tökéletes elvégzésével (tehát hihetően e' világon soha se) fog létre jönni. Ama

7—8 munkáji között, melyeket a' gróf egymásután közre bocsátott, 's melyeknek nyomtatását csak alázatos kéregetések által nyert adakozások eszközölheték, mivel senki sem akará azokat a' maga koczkáztatásával kiadni, St. Simonnak pedig a' költségek viselésére módja nem volt, még ama munkáját-is találjuk, melyet 1822-ben adott-ki a' Bourbonok és Stuartokról, melyben az elsőbbeknek azon tanácsot adá, hogy a' nem privilegiált rendű emberekre támaszkodjanak, ha csak elüzetésöket megérni nem akarnák. — Az 1824-ben megjelent szorgalmi vélemények catechismusában, és 1825-ben kiadott tudományos, bölcselési, és szorgalmi véleményekben még nagyobb elhatározásban jelenének-meg politicalai, vallásbeli és szorgalmi elvei. De ezen fáradozásai, alázódásai, és áldozatainak se lehettek tetememes gyümölcsei; St. Simont megtagadák tanítványai, 's pártfogóji cserben hagyták. Már most kétségbe esési elragadtatásában ön éltének gyilkosa akar lenni, de éppen ama pillanatban, midőn gyalázatos szándékát végbe vinni akarná, villám-sugáralakjában egy új fény tűnt-fel fellelőző fejében, melly annyira felvilágosítá őtet, hogy most látná még által földi küldetésének ekkoráig be nem végződését, és végórájának meg nem jelenését. Fel-tüzelt elméje most tünteté-fel tisztábban benne lakó papi rendeltetésének valóbságát, 's újabb kereszténysége Bossange-nál Párisban 1825-ben világot látá. Ezen munkának fő tanításai röviden ezek:

„Mózes által az emberi nemnek megígértetett a' közönséges atyafiság (Brüderschaft); Jézus azt előre készíté, és St. Simon életre hozta. A' közönséges egyház most fog kezdődni, a' világi uraságnak vége van, 's a' társaságnak háborúskodó 's egymással ellenséges helyzetben álló tagjai helyébe békeszerető, atyafiságos gondolkozásúak lépnek. Ezután a' közönséges Egyház a' világi és lelki dolgokon, belső és külső Fórumon uralkodik. A' tudomány és művészi szorgalom szent, mivel a' szegényebb sorsúak állapotján könnyitenek, 's az istenséghez őket közelebb viszik. Ezután a' társaság szövetsége papok, tudósok, és mesteremberekből áll, a' kormány ezen három rendbeliekből választatik, minden vagyon a' templom tulajdona, minden

mesterségüzés vallásbeli munka, 's a' társaságos hierarchiának egyik lépcsője. Az Isten országát kiki megnyeri tehetsége, minden tehetség pedig munkasága szerint; minden jövendülés beteljesedett.“ (*Folytatás következik.*)

II. JELES MONDÁS.

Két Nem határa. *)

Gyülöllek én, asszony-férjfi,

Ki kiléptél rendedből;

'S téged férjfi-asszony, a' ki

Kicsaptál lágy nemedből:

Herkulest, ha rokkát pörget,

Nem lehet nem nevetnem;

Minervát, ha fegyvert zörget,

Lehetetlen szeretnem.

Határa van a' két nemnek:

'S nem csak nem kecs az érdemnek,

Hanem hiba 's csorbaság,

Ha ki ezen általhág.

Kisfaludy Sánd. Bold. Szer. 139-ik Dal.

*) Ezen jeles versezetre honunk lelkes Szépeinek egyike tévé nem régiben figyelmesé e' folyóírás szerkesztőjét, 's a' következő, hazafias lánggal diszlő, levél által ohajtá annak közöltetését. Ön szerénységünk érzelme tiltaná ugyan e' diszes levélben minket illető dicséret nyilvánosítását, ha a' felszólítás gyengédsége (Zartheit) ellenkezőre nem bátoritana, 's édes kötelességünk nékem tenné, hogy ismeretlen szép Pártfogónénknak e' kitüntető kegyes figyelmét háládó köszönetünkkel, 's a' felszólítás teljesítésével viszonzozzuk. A' levél így szóll: „Új nap tűnt-fel uraságod fáradhatlan szorgalma által a' magyar égen, midőn nemünk részére kijött Regélő és Honművész című folyóírása az eddig szenvedett belletristai hiányt egészen kipótolni láttatik. Méltán örvendő ennek megjelenésén minden igaz magyarszívű asszony; méltán ohajtja annak további terjedését, és a' tökéleteség mennél főbb pontjára jutását. A' mennyire egy fehér személyt, még pedig hajadon fehér személyt illethet az olvasás, magam-is, minden szépnek és jónak kedvelője lévén, el nem mulathatom uraságod szorgalma iránt részvételem 's örömemet jelenten; mivel pedig a' szép, kivált olvasásban, csak ugy szép, ha azt valakivel közleni tudjuk, véghetetlenül lekötelezettnek érezném magamat, ha ebbeli ítéletemet kinyomtatása által a' t. olvasó közönséggel közleni méltóztatnék. Ha azonban az meg nem történhetnék, arra legalább méltán számolok uraságod ígérete után, hogy Kisfaludynak eme versét a' Regélőben olvasni annyiival-is inkább fogom, mivel a' közönséget illyeseknek közlésére felszólítottattnak olvastam. Vegye tehát kedvesen uraságod ezen csekélységet tőlem, kinek annak megjelenése többeknek közlésére ösztön fog lenni. Tisztelettel maradván uraságodnak szolgálója — S. Lóri.

III. VILÁGI TELEGRAF.

Angoly büntetés. Deodand (Deo dandum) alatt angoly országban olly büntetést értenek, mellyben valamelly kárt tevő lelketlen jószág marasztaltatik. Londonban nem rég egy Omnibuskocsis egy szegény öreg embert agyon gázolván ő szándéktalan agyonütés büntetésében, az omnibuskocsi pedig 50 font sterlingben marasztaltaték a' törvényszék előtt.

IV. NEVETTETŐ PILULÁK.

1. Ketten kapaszkodtak Sz. Gellért szirtes hegyére egy szép reggel, 's egyszersmind a' csillagvizsgáló tornyot meglátogatók, — hol a' messzelátó csőn Vác város nézegetésében gyönyörködtek: — „Kilenczen áll az óramutató“ mondá az egyik, ki éppen a' csőt Vác város pompás temploma toronyórájára irányzá, — 's oda hívá társát, hogy nézné-meg ő-is, milly tisztán láthatni a' váczi toronyórát. — Az belé tekintvén nagy rémuléssel felkiált: „Én az óraütést-is hallom.“ — (Éppen akkor ütött Buda vára toronyórája-is kilenczet.)

2. „Bolond a' ki házasodik!“ mondá egy szeles piperész (Stutzer) a' kávéházban. „Mit? — felkiálta egy öreg ur álmélkodva, — 's kegyed nem házasodott?“

E. Emil.

Hasonszórejtvény. (Homonymie)

Két betűmtől minden jót vár
Legyen boldog, vagy szegény;
Ugyan ezt csak az nem látja,
A' ki nem lát a' szemén.
Ha így jár pajtád vagy házod,
Bizony, lábod 's kezéd rágod,
Sirva nézel lángjába,
'S pedig sokszor hijába.

Döbröcközről.

Előbbi rejtvény: 1) Óvár; mert Ujvárnak soha se nevezték.
2) A' fogházba.

N y i l a t k o z t a t á s.

Folyó hónapunk első napján költ jelentésünkben közölt azon ígéretünket ismételjük, hogy ezután érkezendő tisztelt előfizetőink, kiknek folyóírásunk első számai nem juthatnának, az elfogyott ívek másodszori nyomtatványaiból ki fognak elégítetni. Mi hogy annál biztosabban megeshessék, addig is ezen tisztelt előfizetők neveik, 's elmaradt példány-számaik különös jegyző könyvünkbe fognak feljeleltetni.

Szerkezi Róthkrepf Gábor, halpiarcz 86. szám.

Nyomt. Trattner-Károlyi, urak utszája 612.